
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pilotteritorija apkaimei ar pozitīvu 
enerģijas bilanci Skanstes apkaimes 
dienvidaustrumu daļā – starp 
Skanstes, Vesetas, Grostonas un 
Mālpils ielām. 

 

 

I E L Ū G U M S 
 

Aicinām Jūs uz informatīvu semināru un koprades darbnīcu kā veidot apkaimi ar pozitīvu 

enerģijas bilanci kvartālu grupā Skanstes apkaimē. Pasākuma ietvaros diskutēsim par sekojošiem 

jautājumiem: 

▪ kā veidot apkaimi ar pozitīvu enerģijas bilanci un kādi ir iespējamie risinājumi? 
▪ kā finansēt šādus risinājumus? 
▪ kā veidot vietējo kopienu pozitīvas enerģijas bilances apkaimes idejas īstenošanai?  

Semināra informatīvajā daļā pastāstīsim par ekspertu izvirzītajiem risinājumiem pozitīvas enerģijas bilances 
apkaimei Skanstes pilotteritorijā. Darbnīcas ietvaros diskutēsim par alternatīviem, pilotteritorijas pārstāvju 
izvirzītiem risinājumiem, kā veidot energoneatkarīgu apkaimi ar pozitīvu enerģijas bilanci. Pasākuma 
mērķauditorija ir ēku īpašnieki un apsaimniekotāji, uzņēmēji, nevalstiskās organizācijas, Skanstes apkaimes 
iedzīvotāji u.c. interesenti. Pasākuma darba kārtība – pievienota. 

Tiekamies 2023. gada 16. jūnijā no plkst. 09:00 līdz plkst. 14:00 Skanstes apkaimē, konferenču 

centrā “SKANSTECITY”, Skanstes ielā 50, lai kopā veidotu labāku apkaimi mums un mūsu 

nākamajām paaudzēm! 

Pasākuma darba valoda – latviešu.  

Saite uz reģistrāciju: https://forms.gle/cmkKTfarBsYjbTqB8  

 
  

https://forms.gle/cmkKTfarBsYjbTqB8


 

 

 

 

 
 

 

 
 

              ATELIER | Positive Energy Districts - GA No. 864374 
 

 

Seminārs un koprades darbnīca: Skanste – apkaime ar pozitīvu enerģijas bilanci 

Kad:  piektdien, 2023. gada 16. jūnijā plkst. 09:00 – 14:00.   

Kur:  Skanstes apkaime, konferenču centrs “SKANSTECITY”, Skanstes ielā 50. 

Pasākuma darba valoda: latviešu (ārvalstu ekspertu prezentācijām tiks nodrošināts tulkojums). 

 

DARBA KĀRTĪBA 

Norises laiks: Darbnīcas tēma, formāts, ziņotājs/moderators: Pārstāvētā organizācija 

09:00 – 09:20 Ierašanās, kafija  

09:20 – 09:30 Atklāšana 

Īsumā par ATELIER projektu. 

Nika Kotoviča, ATELIER projekta koordinatore 

 

RPA “Rīgas enerģētikas 

aģentūra” 

09:30 – 10:15 Apkaimes ar pozitīvu enerģijas bilanci konceptuāla izstrāde 

pilotteritorijai Skanstes apkaimē 

Koncepts. Tehnoloģijas. 

Andrea Gabalton, ATELIER projekta eksperte, Cartif 

Risinājumu finansēšana.  

Jurgen van der Heijden, ATELIER projekta eksperts, TNO 

 

Cartif, Energy Division 

https://www.cartif.es/en/  

 

TNO, Innovation for Life 

https://www.tno.nl/en/  

10:15 – 11:00 Kā Latvijas zinātnieki, uzņēmēji, nevalstiskās organizācijas 

var atbalstīt pozitīvas enerģijas bilances apkaimju izveidi? 

Pozitīvas enerģijas bilances apkaimju attīstība Latvijā 

Dr. Ruta Vanaga, RTU VASSI pētniece 

Inovatīvi siltumapgādes risinājumi.  

Jānis Mezītis, AS “Rīgas siltums” siltumtīklu attīstības direktors   

Viedie risinājumi Skanstes apkaimes pilotteritorijai.  

Guna Dātava, Tet  

Sociālā inovācija. Vietējās kopienas veidošana pozitīvas enerģijas 

bilances apkaimes idejas īstenošanai. 

Viesturs Celmiņš, VEFRESH direktors, valdes loceklis 

 

 

Rīgas Tehniskā universitāte 

 

AS “Rīgas siltums” 

 

Tet 

 

VEFRESH, viedpilsētas 

inovāciju telpa 

 

11:00 – 12:30 Koprades darbnīcas “World Café” formātā:  

1. darbnīca: Tehnoloģijas un risinājumi ēku grupām: 

− Daudzdzīvokļu ēkas 

− Bērnudārzi/skolas 

− Biroju ēkas 

− Sporta un izklaides kompleksi 

− Kopējie risinājumi pilotteritorijai 

2. darbnīca: Tehnoloģijas un risinājumi tematiskā griezumā: 

− Apkure, dzesēšana 

− Elektroenerģija 

− Mobilitāte 

− Pilsētplānošana 

− Sociālā inovācija, kopienas izveide 

 

 

Darbnīcas vadītājs, 

5 moderatori 

 

 

 

 

Darbnīcas vadītājs, 

5 moderatori 

12:30 – 12:45 Darbnīcu rezultātu prezentācijas 

 

 

12:45 – 14:00  Pusdienas 

Diskusiju turpinājums neformālā gaisotnē 

 

 

https://www.cartif.es/en/
https://www.tno.nl/en/


 

 

 

 

 
 

 

 
 

              ATELIER | Positive Energy Districts - GA No. 864374 
 

 
 

 

Rīgas pašvaldības aģentūra “Rīgas enerģētikas aģentūra” ievieš Eiropas Savienības inovāciju un 
pētniecības programmas “Apvārsnis” projektu “Uz iedzīvotāju iniciatīvu balstīta viedpilsētu attīstība 
(ATELIER)”.  

ATELIER projekta mērķi ir veicināt klimatam draudzīgu enerģijas apriti Eiropas pilsētās, veidojot 
energoneatkarīgas apkaimes ar pozitīvu enerģijas bilanci*, ēku un apkaimju mērogā rosinot izvēlēties 
atjaunīgos energoresursus un energoefektīvas tehnoloģijas, veicinot atjaunīgo energoresursu 
pašražošanu pašpatēriņam, veidojot aktīvas, energoefektivitātes un klimatneitralitātes jautājumos 
izglītotas vietējās kopienas un tādējādi sekmējot klimatneitralitātes mērķu sasniegšanu projektā 
pārstāvētajās pilsētās.  

ATELIER projekta ietvaros 8 Eiropas pilsētas, tostarp Rīga, izstrādā vīziju klimatneitralitātes sasniegšanai, 
kā arī konceptuālus risinājumus apkaimes ar pozitīvu enerģijas bilanci izveidei konkrētai pilsētas teritorijai.  

Rīgā izvēlētā pilotteritorija ir kvartālu grupa pilsētas prioritārajā attīstības teritorijā – 

Skanstes apkaimē.  

* Pozitīvas enerģijas bilances apkaimes koncepts – apkaime ar ikgadēju nulles neto enerģijas importu un 
nulles neto CO₂ emisiju – ietver ne tikai energoefektīvas ēkas un energoapgādi no atjaunīgiem 
energoresursiem, bet arī integrētus viedā apgaismojuma, ilgtspējīgas mobilitātes, enerģijas uzkrāšanas, 
balansēšanas, e-mobilitātes risinājumus, ilgtspējīgu ražošanu un patēriņu, pret klimata pārmaiņām 
noturīgas zaļās pilsētvides teritorijas u.c. risinājumus, kas kopumā būtiski uzlabo dzīves vides kvalitāti 
apkaimes iedzīvotājiem un ievērojami samazina energoresursu izmaksas.  

Detalizētāk par ATELIER projektu: https://smartcity-atelier.eu/.   

 

 

Kontaktpersona: 

Nika Kotoviča, ATELIER projekta koordinatore 

t. 29226404, e-pasts: nika.kotovica@riga.lv  

https://smartcity-atelier.eu/
mailto:nika.kotovica@riga.lv

